A e e e e e T e e e e e e e T I I e e e e e e e e e e
%

" Higher National School of Hydraulic s U Ll Aol syl

The Library 181 :

|

Digital Repository of ENSH Sl Wall a2 & g |
S ey A

s R?P%}. g )
S % :n
s 2N eNsH =U
= = 1

s

g,

g,

g,

\ﬂ‘\@

R e e e I e e e e e i e e e e e e e L e e e e e

The title () y:a):

Etude des éléments traces métalliques persistants dans les
boues des stations d'épuration a boues activées.

The paper document Shelf mark (5,221 : 6-0020-14

APA Citation ( 335 APA):

Debiche, Yassine (2014). Etude des éléments traces métalliques persistants dans les

boues des stations d'épuration a boues activées[These de master, ENSH].

The digital repository of the Higher National G ANl uy\uﬁkggg_kau eV Ul A du ol 20 oageldl
[...]
faible seuil de toxicité et de par leur absence d’intérét nutritionnel. 1l s’agit du plomb ,du
cadmium et du mercure Ces ETM que I’on appellera « contaminants » vont s’accumuler
tout au long de la chaine alimentaire par transfert du sol et de I’eau vers les plantes et les
animaux, ainsi que par les retombées atmosphériques.

Ces ETM ont différentes origines. La présentation qui suit donne par Elément Trace Méallique,
leurs principales sources de contamination de I’environnement. (ADEME, 2002)

a. Cadmium

Essentiellement d’origine industrielle, il peut provenir également d’activités domestiques
(composant de produits cosmétiques tels que shampooings, teintures capillaires). C’est
également un composant pharmaceutique phytosanitaire (pesticides de jardin).

L apport de cadmium dans les eaux usées provient aussi des eaux de ruissellement (retombées
atmospheériques de cet é ément en zone urbaine, résidus de pneus sur la chaussée et corrosion des
conduites d’eau).

Lateneur en cadmium des boues correspondrait a 75% du métal entrant.

b. Chrome

Il provient entre 35 et 50% des industries (galvanoplastie, tanneries, oxydations chimiques) ;
entre 9 et 50% du ruissellement (retombées atmosphériques, pesticides, engrais phosphatés....) et
entre 14 et 28% des eaux domestiques (produits d’entretien, eau de consommation).Le traitement
primaire des eaux usées élimine 28 a 50% de cet Elément Trace Métallique.

c.Cuivre

[l provient essentiellement des eaux useées domestiques (eau de consommation, produits
domestiques, corrosion des tuyauteries), mais il est aussi d’origine industrielle (traitements de
surface, industries chimiques et électroniques) et il provient des eaux de ruissellement
(poussieres de combustion industrielle et trafic routier).

Il est globalement tres bien éliminé : 85% du métal se retrouve dans les boues résiduaires.

d. Mercure

Il provient des rejets de produits pharmaceutiques, d’amalgames dentaires, de thermometres
brisés, de désinfectants des blanchisseries, d’écailles de certaines peintures, etc. Le mercure
présente une tres forte affinité pour la matiére organique et est de ce fait trés fortement retenu par
les boues. Une partie de ce mercure sera perdu par volatilisation lors du traitement biol ogique
des boues.

13



Chapitre I : les boues de station d’épuration

e. Nickd

Il provient essentiellement de rejets domestiques (produits domestiques, pigments divers), et de
rgjets industriels (traitement de surface des métaux, fabrication de batteries, d’alliages ...).
Seulement environ 30% du nickel sera retenu par les boues lors du processus d’épuration.

f.Plomb

[l provient principa ement des eaux de ruissellement (70 a 80%), en relation avec la circulation
automobile (notamment les fuites d’essence, de lubrifiants ou les particules de pneus). Il provient
aussi de I’industrie (15 a 20%), et d’activités domestiques (5%) : altération des réseaux
d’alimentation et des réseaux d’eaux usées, teintures capillaires, poussiéres de peintures etc.

Il est tres fortement retenu par les boues ou il est majoritairement associé a la matiere organique
et aux carbonates.

g.Zinc

[l provient essentiellement des eaux usees domestiques (produits consommeés et corrosion des
tuyaux galvanisés), de rgjets industriels (mines, raffineries de zinc, pigments, usures des toitures
enznc...).

La comparaison des teneurs en zinc des boues entre 1979 et 1994 montre une diminution des

fluxde zinc entrant dans les stations d’épuration urbaines

Letableau 1.5 présente les valeurs limites en él éments traces métalliques constatées dans les
boues en Algérie.

Tableau | .4:1esvaleurdimites en ETM des boues enAlgérie(mg/kgM S)

Eléments traces métalliques Vaeur limite (mg/kgMS)
Cadmium 10

Chrome 1000

Cuivre 1000

Nickel 200

Plomb 800

Zinc 3000

Mercure 10

Source: SEAAL, 2014

1.4.3.1.1.Devenir des éémentstraces métalliques dansune STEP

Le schéma suivant récapitule I’occurrence des éléments traces métalliques dans une station
d’épuration.

14



Chapitre I : les boues de station d’épuration

caux
pluviales
urbaines

Gﬂt usées mmunD
mucro-polluants
meétalhiques = 100%

mucro-polluants
metolliques
- 25 & 30 W

STATION =~ R e
D'EPURATION - 45 & 60 %
< Boues mixtes fraiches >
k [ sramusanon | /
' e Lk =

< bours stabilisées >
micro-polluants
metalligques = FJO o 90

mucro-polluants
mértalliques 10 a 30 ™

Figurel.8: I’occurrence des éléments traces métalliques dans une station d’épuration.
1.4.3.1.2.Nor mes des métaux dans les boues

Le tableau suivant donne les valeurs limites des métaux lourds dans |es boues.
Tableau |.6 : Comparaison des valeurs limites en teneurs en métaux lourds dans |es boues

(mg/Kg M.S)
Paramétres Valeurslimites Valeurslimites Valeurs ONA
Américaines Européennes Min M ax
Cadmium 85 20 a40 1.4 <30
Cuivre 4300 1000 21750 72 160
Nickel 420 300 a400 17 87
Plomb 840 750 41200 <20 180
Zinc 7500 2500 a4000 156 983
Mercur 57 16a25 182 1200
Chrome 3000 - 13 116.96

15



Chapitre I : les boues de station d’épuration

1.4.3.2.Micropolluants organiques
IIs sont d’origine industrielle, urbaine ou agricole. On recense les molécules et familles de molécules
suivantes:

v Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) : essentiellement émis par lesindustries de
transformation du pétrole, la combustion de carburant et les systemes de chauffage.

v Hydrocarbures monocycligques aromatiques : ce sont des solvants volatiles (benzéne,
xyléne,toluene) entrant dans la composition des carburants. Leurs propriétés toxiques aigués
ont amené les industriels aréduire leur utilisation en tant que solvants. On distingue deux
catégories : les benzenes et les phénols.

v Hydrocarbures aliphatiques : principaux composés de produits pétroliers utilisés dans les
moteurs, chaudieres, centrales électriques ou utilisés comme lubrifiants.

v Hydrocarbures aliphatiques chlorés : substances toxiques volatiles ou semi volatiles utilisées
comme solvants.

v Chlorobenzénes et chlorophénols : ce sont des organochlorés volatiles ou semi volatiles
utilisés dans le traitement du bois, dans le blanchiment du papier ou comme pesticides.

v' Substances chlorées pesticides : trés utilisées dans la destruction des végétaux ou des
arthropodes nuisibles pour I’homme et les animaux.

v’ Autres substances organiques pesticides : organophosphorés, carbamates et herbicides de la
famille des triazines utilisés comme insecticides, fongicides, herbicides, rodenticides,
bactéricides, acaricides, nématocides et molluscicides.(PETIT, 2007)

1.4.3.3.Micro-organismes non pathogenes

L es boues contiennent, de par leurs diverses origines (fécale, végétale, tellurique etc.), une
grande variété de micro-organismes qui n’ont pas d’incidence sur les santés humaine ou animale:
germes témoins de contamination fécale et germes saprophytes, coliformes totaux, coliformes
fécaux, clostridies sulfito-réducteurs, bactériophages, Pseudomonas aeruginosa.lls sont
généralement présents en quantités élevées, et peuvent participer aladigestion des boues. Leurs
quantités varient peu : faible influence de la source, du type de boue ou du systéme d’épuration.
Nous ne les détaillerons pas et nous nous intéresserons plus spécia ement aux germes
pathogénes.(PETI T, 2007)

[.4.3.4.Micro-or ganismes pathogenes

Il s’agit des virus, bactéries et parasites protozoaires ou métazoaires. Ils représentent une infime
partie des micro-organismes contenus dans |es boues, mais par leur impact sur la santé humaine
et animale, ils doivent tout particulierement étre pris en compte.
La nature des ces micro-organismes pathogéenes dépend de la provenance des eaux Usees :
» pathogenes provenant de I’urine et des matieres fécales humaines ou animales lorsqu’il
s’agit d’eaux usées domestiques,
> pathogénes provenant du sang, des déchets de carcasse, du tube digestif ou des
déjections des animauix abattus lorsque les eaux usées proviennent des abattoirs ou des
équarrissages.(PETIT, 2007)
La présence ou non de pathogenes, et le risque qui leur est associé dépendent de plusieurs
facteurs:

16



Chapitre I : les boues de station d’épuration

+ Etat de santé globa de la population : plus une population est saine, moinsil y a
d’organismes pathogénes excrétes.

+« Efficacité de la station de traitement des eaux est par ailleurs un critere important.

++ Biologie des organismes sources de maladies ; la plupart d’entre eux ne survit pas au-dela
de 2-3 semaines, sauf ceux présentant des formes de résistance comme des ceufs ou des
kystes de certains parasites (ASCARIS, TENIAS...)

| .5.Devenir d’une boue
On a assisté ces dernieres années a I’augmentation progressive de la production des boues
parallelement, les voies d’élimination des boues ont évolue.

Les boues récupérées des STEP sont donc soit valorisées pour des fins agricoles ou
énergétigues,ou bien éliminées.
I.5.1.Filiéresprincipales
I.5.1.1.Valorisation organique

Il s’agit de la solution la moins onéreuse mais également la plus fragile en raison des
difficultés liées a I’acceptation par le monde agricole de ces « déchets » devenus « produits ».

a.Epandage des boues

Malgré les couts croissants de traitement des boues nécessaires a une valorisation agricole,
I’épandage reste la filiére la plus économe. Avant d’étre épandues, les boues peuvent avoir subi
un ou plusieurs traitements.

Stockage dans un silo

N Deéshydratation mécanique R Séchage thermique

Clarificateur | — Epaississement —p  Déshydratation  _, | Compostage —

Chaulage —_— Stockage éventuel

Digestion anaérobie b Déshydratation ) Chaulage

Figurel.9: Différentes étapes de traitement des boues avant épandage

Les boues traitées en vue d’un épandage peuvent étre :

+«+ Boues liquides: siccité 2 a 5 %, produites par les petites stations (< 200EH), elles ont
subi un épaississement ou un stockage en silo.

+»+ Boues pateuses : siccité 15 a 25%, issues de la digestion biologique, correspondent a des
STEP de taille moyenne (65 000 a20 000 EH). Elles ont subi une déshydratation sur filtre
a bande ou une centrifugation.

++ Boues chaulées: siccité 25 a 30%, ce type peut étre pateux ou solide, produit par des
STEP de taille moyenne a grande (20 000 a 100000 EH). Elles sont issues d’un chaulage
apres une déshydratation.

17



Chapitre I : les boues de station d’épuration

++ Boues compostées : siccité 35 a 70%, issues d’un compostage des boues déshydratées.
+ Boues solides: résultent d’un traitement par filtre presse ou d’un séchage thermique.
Elles sont produites surtout par des grandes STEP (cout de production assez important).

Figurel.10 : Epandage agricole

L’épandage des boues présentes des avantages agronomiques car les boues de la STEP
sont riches en ééments fertilisants (N et P). En effet, dans les boues liquides, la plupart de
I’azote se trouve sous forme d’ammonium qui est facilement assimilé par les végétaux. Dans les
boues pateuses et solides, I’azote est sous forme organique et sera disponible a long terme. De
plus, I’apport de phosphore par les boues est trés important, quasiment égal a celui des engrais
chimiques.

Malgré les intéréts qu’elle présente, cette valorisation a des limites. Elle est assez mal
acceptée par les exploitants a cause la présence des ETM, des CTO et les germes pathogénes
dansles boues. (SYPREA, 1997)

L'épandage de boues ne peut donc étre pratiqué que s celles-ci respectent le principe
"dintérét agronomique’ et soient exemptes de grandes teneurs en polluants inorganiques ou
organiques.

Ainsi, il faut que I'épandage des boues soit réalisé de fagon soignée et surveillé.

“+ En respectant lesdoses d'apport définies par le suivi agronomique en tenant compte des:
= fertilisants apportés par |la boue
= fertilisants dg§adansle sol
= fertilisants utilisés par la culture.
« En tenant compte des conditions climatiques :
® des périodes de gel, neige, pluiesimportantes ou de grands vents.
® des distances minimales par rapport aux ressources en eaux et au voisinage doivent étre
respectées. Les boues sont épandues a au moins 35 métres de captages d'eau et de
réservoirs enterrés d'eau potable. La méme distance est requise vis-a-vis des berges des
cours d'eau et des plans d'eau. Une distance de 100 métres par rapport aux immeubles
habités et aux zones de loisirs doit étre respectée.

18




Chapitre I : les boues de station d’épuration

b.Valorisation sousforme de compost

Le compostage est d’abord un procédé de stabilisation de la matiére organique puis un procédé
de vaorisation organique produisant un compost soumis aux mémes contraintes réglementaires
que I’épandage agricole.
Par ailleurs, le compostage présente plusieurs avantages par rapport a I’épandage. Parmi ces
avantageson a:
% Réduction du volume des boues et de leur teneur en eau ;
Réduction des odeurs ;
Meilleure maniabilité (meilleure structure que les boues non compostées) ;
Stabilisation et hygiénisation naturelles sans additifs chimiques ;
Plus grand intérét économique (une grande quantité d’humus riche en élements
fertilisants).
La valorisation agricole apres compostage est garantie en raison de la qualité du produit
final, s’il est commercialisé, peut garantir la rentabilité de I’opération.

L)

X/
L4

X/
£ %4

X/
L4

/7
L X4

A cause d’un apport trop faible carbone/azote, et de I’absence d’élément structurant, les
boues de STEP ne sont pas compostables seules. 1l est donc nécessaire de mélanger les boues
avec des déchets verts qui permettent de structurer et d’aérer le substrat, afin d’obtenir un produit
fina de bonne qualité. Ce procédé nécessite des garanties quant a la qualité et a la quantité des
deux flux (déchets verts et boues) afin d’assurer un mélange homogéne dans la durée.

L’utilisation du compost fournit aux végetaux un support aéré, un reservoir d’eau et de
nutriments. Ceci permet un enracinement important des végétaux, favorise leur productivité et
diminue les risques d’érosion. (Houot, 2012)

[.5.1.2.Valorisation énergétique

Apres une premiere déshydratation, les boues sont incinérées dans un four spécifique ou
peuvent étre mélangées avec d’autres déchets tels que des déchets menagers et traités dans des
installations de traitement thermique de déchets non dangereux.

Un des procédés les plus connus est le four a lit de sable fluidisé. Les températures de
combustion sont généralement comprises entre 850 et 900 °C. En sortie de réacteur, du sable
chaud est mélangé aux boues, afin de créer une turbulence facilitant la combustion, puis il est
réintroduit en bas du réacteur de fluidisation. Le principal intérét de cette technique réside dans
le fait que la combustion est auto-entretenue si les boues ont une siccité supérieure ou égale a
26%.

La chaleur produite dans I’installation peut étre valorisée dans un réseau de chaleur,

permettant de réduire le cout de fonctionnement de 1’usine.
Enfin, I’intérét principal du traitement thermique des boues de STEP est tout d’abord de
transformer les boues en cendres, avec une réduction de volume d’environ 90%. Ce produit
représente un déchet ultime qui sera stocké. De plus, la combustion des boues offre une
possihilité de valorisation énergétique des boues, surtout dans les fours de capacité importante.

19



Chapitre I : les boues de station d’épuration

1.5.1.3. La mise en décharge contrblée

Elle consiste a enfouir les boues souvent mélangées avec les ordures ménageres selon les
principales conditions (site étanche, compactage des résidus, récupération et traitement des jus
de décharges,...). Afin d’éviter toute nuisance au niveau de stockage, les boues doivent étre
débarrassées des matieres organiques fermentescibl es.

De plus, pour réduire la production de lixiviats, et éviter une rapide saturation de la
décharge, ne sont acceptées que les boues peu humides (humidité maximale de 70 %).

Remarque

La mise en décharge contrlée de la boue nécessite des opérations préliminaires de
stabilisation et de déshydratation poussée.
En effet, cette solution a perdu progressivement de son intérét pour |les raisons suivantes:

» odeurs nauséabondes,

» pullulation de moustiques,

» entrainement d’éléments fertilisants (nitrates, phosphates) et de produits toxiques par les